PREFEITURA DE

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL 372/2019 de 03 de Julho de 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal

abertura de Crédito especial adicional por

anulação.

O Prefeito de São Miguel do Guamá, Estado do Pará, Senhor ANTÔNIO LEOCÁDIO DOS

SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município de São

Miguel do Guamá/PA, faço saber que a Câmara Municipal de São Miguel do Guamá, Estado do

Pará, aprova e eu sanciono a presente lei, nos termos seguintes:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, por Decreto, crédito especial adicional a Lei

Municipal nº 368/2019 – Lei Orçamentária Anual, regente do exercício financeiro de 2019, no valor

de R$: 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais), com a finalidade de aplicação dos

investimentos em diversas áreas.

Art. 2°- A dotação orçamentária a receber o crédito adicional especial fica assim constituída:

ÓRGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCICA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0601 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.122.1002.2.063– Manutenção da Vigilância Sócio-

Assistencial – IGD-SUAS.

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores .................... R$ 2.000,00

ÓRGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCICA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0601 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.244.0014.2.066 – Manutenção Bloco de Média Compl.

Centro de Referência Especializada de Assistência - CREAS

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercício Anterior ......................... R$ 2.000,00

PREFEITURA DE

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCICA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0601 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.244.0018.2.072 – Manutenção Criança Feliz

ELEMENTO : 31.90.13.00 – Obrigações Patronais.....................................R$ 25.000,00

  33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores.................R$   2.000,00

ÓRGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCICA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0601 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.244.0018.2.073 – Manutenção do Programa de Benefício de

Prestação Continuada BPC na Escola.

ELEMENTO : 31.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores...................... R$ 2.000,00

ÓRGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCICA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0601 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.244.0018.2.075 – Manutenção do Programa de Ações

Estratégicas do PETI.

ELEMENTO :  33.90.36.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física............ R$ 3.000,00

  33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores....................R$ 2.000,00

ÓRGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCICA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0601 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.244.1002.2.078 – Manutenção do Bloco de Gestão do Bolsa

Família e do Cadastro Único – IGD - BF.

ELEMENTO :  33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores. ................... R$ 2.000,00

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0401 –  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.306.1008.2.022 – Manutenção do Programa de Alimentação

Escolar - PNAE.

ELEMENTO :  33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores. ................... R$ 2.000,00

PREFEITURA DE

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0401 –  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.361.1008.2.023–Manutenção  Salário Educação – QSE

ELEMENTO :  33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores..................... R$ 2.000,00

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0401 –  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.361.1008.2.024 – Manutenção  do Programa Dinheiro Direto

na Escola – PDDE.

ELEMENTO :  33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores. ................... R$ 2.000,00

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0401 –  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.361.1008.2.025 – Manutenção  do Transporte Escolar.

ELEMENTO :  33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores. ..................  R$ 2.000,00

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0401 –  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.361.1008.1.002 – Construção, Reforma, Ampliação e

Manutenção de Unidades Escolares e Quadras.

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores............... R$ 20.000,00

44.90.61.00 – Aquisição de Imóveis ................................... R$ 30.000,00

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0402 –  FUNDEB

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.361.1008.1.005 – Construção, Reforma e Ampliação de

Unidades Escolares do FUNDEB – Ensino Fundamental.

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores................ R$ 20.000,00

44.90.61.00 – Aquisição de Imóveis..................................... R$ 30.000,00

PREFEITURA DE

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃO 01 – GABINETE PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0101 –  GABINETE PREFEITO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 24.122.1003.2.004 – Departamento de Comunicação.

ELEMENTO : 33.90.14.00 – Diárias .......................................................... R$ 2.000,00

ÓRGÃO 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 1403 –  DEFESA CIVIL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.182.0012.2.106 – Operacionalização Defesa Civil.

ELEMENTO : 31.90.04.00 – Contratação Por Tempo Determinado........... R$ 60.000,00

 31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil.R$ 12.000,00

   31.90.13.00 – Obrigações Patronais .................................... R$ 14.000,00

ÓRGÃO 05  – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0505 –  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.301.0006.2.042 – Operacionalização do Programa

Assistência Farmacêutica Básica.

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores .................. R$ 2.000,00

ÓRGÃO 05  – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0505 –  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.301.1001.2.046 – Manutenção das Equipes de Agentes

Comunitários de Saúde.

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores .................. R$ 2.000,00

ÓRGÃO 05  – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0505 –  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.301.1001.2.047 – Manutenção do Programa Saúde Bucal.

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores .................. R$ 2.000,00

ÓRGÃO 05  – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0505 –  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA DE

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.301.1001.2.048 – Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde

da Família - NASF.

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores .................. R$ 2.000,00

ÓRGÃO 22  – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 2201 – FUNDO MUNIC.DOS DIR.DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.243.0017.2.133 – Manutenção do Conselho Tutelar.

ELEMENTO : 31.90.14.00 – Diárias .............................................................. R$ 2.000,00

ÓRGÃO 08  – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0801 – SECRETARIA MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.451.0015.1.035 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E

MANTENÇÃO ASFÁLTICA E VIAS PÚBLICAS (TAPA BURACO).

ELEMENTO : 33.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores................. R$ 30.000,00

Art.3°- As dotações fonte de recurso por anulação são as seguintes:

ÓRGÃO 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCICA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0601 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.122.1016.2.062– Manutenção  do Fundo Municipal  de

Assistência Social - Adm – FMAS.

ELEMENTO : 33.90.36.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física .......... R$ 40.000,00

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0401 –  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.122.1008.2.018–Operacionalização das Atividades da

Secretaria de Educação.

ELEMENTO :  33.90.36.00 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Física.......... R$ 58.000,00

ÓRGÃO 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0402 –  FUNDEB

PREFEITURA DE

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 12.361.1008.1.005 – Construção, Reforma e Ampliação de

Unidades Escolares do FUNDEB – Ensino Fundamental.

ELEMENTO : 44.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica........... R$ 50.000,00

ÓRGÃO 01 – GABINETE PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0101 –  GABINETE PREFEITO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 24.122.1003.2.004 – Departamento de Comunicação.

ELEMENTO : 33.90.36.00 –  Outros Serv. Terc. Pessoa Física...................... R$ 2.000,00

ÓRGÃO 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 1403 –  DEFESA CIVIL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.182.0012.2.106 – Operacionalização da Defesa Civil.

ELEMENTO : 33.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica........... R$  6.000,00

 44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente ........ R$  30.000,00

ÓRGÃO 14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 1403 –  DEFESA CIVIL

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.182.0012.2.107 – Prevenção Desastres de

Inundações/Obras emergenciais/Desastres.

ELEMENTO : 33.90.30.00 – Material de Consumo ................................... R$  30.000,00

33.90.39.00 – Outros Serviços Terc.Pessoa Jurídica.... ........ R$  20.000,00

ÓRGÃO 05  – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0505 –  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.301.0006.2.042 – Operacionalização do Programa

Assistência Farmacêutica Básica.

ELEMENTO : 33.90.30.00 – Material de Consumo....................................... R$ 8.000,00

ÓRGÃO 22  – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 2201 – FUNDO MUNIC.DOS DIR.DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.243.0017.2.133 – Manutenção do Conselho Tutelar.

PREFEITURA DE

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ELEMENTO : 31.90.36.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Física................ R$ 2.000,00

ÓRGÃO 08  – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 0801 – SECRETARIA MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 15.451.0015.1.035 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E

MANTENÇÃO ASFÁLTICA E VIAS PÚBLICAS (TAPA BURACO).

ELEMENTO : 44.90.51.00 – Obras e Instalações ....................................... R$ 30.000,00

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, abrangendo o exercício financeiro

vigente.

                                                                São Miguel do Guamá, 03 de Julho de 2019.

ANTÔNIO LEOCÁDIO DOS SANTOS.

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

		2019-07-03T14:03:06-0300
	ANTONIO LEOCADIO DOS SANTOS